
              

C I T T A  D I  T E R R A C I N A
                     (Medaglia d'Argento al Valor Civile)

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO III - SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

DETERMINAZIONE

N. 640  del  28/05/2018

Oggetto : Lavori  di  ¿Interventi  di  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  Via  Badino  ¿  approvazione

progetto esecutivo

IL DIRIGENTE

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento di organizzaione degli uffici e dei servizi;

Visto l’art.107 del D.Lgs.vo 267/2000;

Visto l’art.3 del D.L. 293/94 convertito in legge n.444/94;

Visto l’art.187 della Legge Finanziaria

Visto il Decreto Sindacale prot.n. 41541/D del 11/08/2017, di conferomento dell’incarico dirigenziale relativo alla 
direzione tecnico-gestionale dell’intestato Dipartimento;

Visto che ai sensi dell’art. 6 bis della Lege 241/90, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge 190/2012 si attesta 
l’assenza di conflitto di interesse da parte del responsabile del procedimento;

Visto che ai sensi del combinato disposto dall’art.1, comma 9, lett e) della legge 190/12 e dell’art.6 del D.P.R. 
62/2013 si attesta l’assenza di vincoli di parentela con il contraente;

Premesso che
- con deliberazione di G.C. n.198 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-      
economico dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza in Via Badino;

-  con  atto  di  G.C.  n.202  del  30/11/2017  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  redatto  dall’Ufficio
tecnico  comunale   dell’intervento  di  “Riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  in  Via  Badino”  per  un
ammontare complessivo di € 500.000,00;

1. con lo stesso atto di G.C. n.202 del 30/11/2017 è stato autorizzato il Dirigente del Dipartimento Lavori
Pubblici a mettere in atto tutte le procedure tese e la devoluzione di alcuni mutui residui da destinare al
finanziamento dei  lavori  di  “  Riqualificazione e messa  in  sicurezza  in  Via Badino” per  un ammontare
complessivo di € 500.000,00;

2. con determina dirigenziale n.175 del 23/02/2018 è stato determinato di richiedere alla Cassa DD.PP.la
devoluzione dei seguenti mutui:

1. posizione n.4114936/00 di € 5.747,73 quota parte pari ad € 4.242,48



2. posizione n.4523656/00 di € 105.092,95
3. posizione n.4443068/00 di € 262.842,84
4. posizione n.4414898/00 di € 127.821,73

per un totale di € 500.000,00 risultante dalla somma dei residui dei mutui di cui alle premesse, quali
economie disponibili;

3. con nota prot. n.RU U 2020137/8 del 07/03/2018; prot.n. RU U 2020135/18 del 07/03/2018, prot. n.RU U
2020134/18 del  07/03/2018,  prot.n.RU U 2020132/18 del  07/03/2018 la  Cassa  Depositi e Prestiti ha
autorizzato il diverso utilizzo dei sopracitati mutui, per l’importo complessivo di € 500.000,00;

4. Vista la deliberazione n.14 del 25/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano delle OO.PP. 2018/2020,
nel quale è stato previsto l’intervento di “   Riqualificazione e messa in sicurezza in Via Badino”- CUP:
J57H18000060004;

5. che con deterimazione dirigenziale n.425 del 16/04/2018 è stato affidato a tecnico eesterno il  rilievo
celerimetrico delle aree soggette ad intervento;

6. che il tecnico incaricato ha presentato il rilievo celerimetrico che forma parte integrante del progetto;

7. che l’Ufficio tecnico ha predisposto progetto esecutivo per i lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza
in Via Badino” per l’importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 373.926,29 per lavori  ed € 11.217,79 per
oneri  della  sicurezza  ed €  114.855,92  per  somme a disposizione dell’Amministrazione,  composto dai
seguenti elaborati e quadro economico:

-     Tavola 01 – Inquadramento Territoriale;
8. Tavola 02 – Rilievo Fotografico;
9. Tavola 03 – Stato di fatto;
10. Tavola 04 – Stato di progetto;
11. Tavola 05 – Stato di progetto – smaltimento acque;
12. Allegato 01 – Relazione tecnica e QTE;
13. Allegato 02 – Computo metrico estimativo;
14. Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi;
15. Allegato 04 – Quadro di incidenza della manodopera;
16. Allegato 05 – Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
17. Allegato 06 – Fascicolo con le caratteristiche dell’opera e oneri della sicurezza;
18. Allegato 07 – Cronoprogramma
19. Allegato 08 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
20. Allegato 09 – Relazione idraulica
-      Tavola 1-A – Rilievo celerimetrico

       -      Tavola 2-A – rilievo celerimetrico

A LAVORI
Rif. Descrizione voce
1 Lavori a corpo €
2 Lavori a misura €       373.926,29
a.1 Importo a base d’asta (1+2) €       373.926,29
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €         11.217,79
a.3 Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2) €       385.144,08

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Rif. Descrizione voce
b.1 Lavori in economia €
b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini integrative €           1.500,00
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi
b.4 imprevisti €         10.958,94



b.5 Acquisizione aree ed indennizi €
b.6 Accantonamento artt 133 commui 3 e 4 del

odice
€

b.7 Spese  tecniche   D.L.  +  contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di prog. +
esecuzionione

€         42.365,85

b.8 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 €           7.702,88
b.10 Spese attività di supporto al RUP e verifica

e validazione progetti
€

b.11 Eventuali  spese  per  commissioni
giudicatrici

€         

b.12 Spese  per  pubblicità  e,  ove  previsto,  per
opere artistiche

€           1.000,00

b.13 Spese  accertamenti  di  laboratorio  e
verifiche  tecniche,  collaudo  statico,
collaudo  tecnico  amministrativo  ed  altri
eventuali collaudi specialistici

€

b.14 Contributo previdenziale (b.7) €           1.694,63
b.15 IVA  sui  lavori  e  sicurezza  e  imprevisti

(a.3+b.4)
€         39.610,30

b.16 IVA su spese tecniche, collaudo, contributo
previdenziale  e  spese  per  pubblicità
(b.7+b.13+b.14)

€           9.693,31

b.17 IVA su lavori in economia (b.1) €
b.18 IVA su rilievi, indagini (b.2) €               330,00
b.19 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ( da b.1 a

b.19)
€       114.855,92

     
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (da b.1 a b.19) €       500.000,00

Ritenuto che ricorrono i presupposti per l’affidamento dei lavori di che trattasi con la procedura negoziata previa
pubblicazione ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. C del D,Lgs 50/2016

Per i motivi in narrativa espressi
DETERMINA

21. 1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori  di “Riqualificazione e messa in sicurezza in Via Badino” per
un ammontare complessivo di € 500.000,00 di cui € 373.926,29 per lavori  ed € 11.217,79 per oneri della
sicurezza  ed  €  114.855,92   per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione,  composto  dai  seguenti
elaborati e quadro economico:

-     Tavola 01 – Inquadramento Territoriale;
22. Tavola 02 – Rilievo Fotografico;
23. Tavola 03 – Stato di fatto;
24. Tavola 04 – Stato di progetto;
25. Tavola 05 – Stato di progetto – smaltimento acque;
26. Allegato 01 – Relazione tecnica e QTE;
27. Allegato 02 – Computo metrico estimativo;
28. Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi;
29. Allegato 04 – Quadro di incidenza della manodopera;
30. Allegato 05 – Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto
31. Allegato 06 – Fascicolo con le caratteristiche dell’opera e oneri della sicurezza;
32. Allegato 07 – Cronoprogramma
33. Allegato 08 – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
34. Allegato 09 – Relazione idraulica
-      Tavola 1-A – Rilievo celerimetrico

       -      Tavola 2-A – rilievo celerimetrico

A LAVORI



Rif. Descrizione voce
1 Lavori a corpo €
2 Lavori a misura €       373.926,29
a.1 Importo a base d’asta (1+2) €       373.926,29
a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €         11.217,79
a.3 Totale lavori e sicurezza (a.1+a.2) €       385.144,08

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

Rif. Descrizione voce
b.1 Lavori in economia €
b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini integrative €           1.500,00
b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi
b.4 imprevisti €         10.958,94
b.5 Acquisizione aree ed indennizi €
b.6 Accantonamento artt 133 commui 3 e 4 del

odice
€

b.7 Spese  tecniche   D.L.  +  contabilità,
coordinamento sicurezza in fase di prog. +
esecuzionione

€         42.365,85

b.8 Incentivo art.113 D.Lgs 50/2016 €           7.702,88
b.10 Spese attività di supporto al RUP e verifica

e validazione progetti
€

b.11 Eventuali  spese  per  commissioni
giudicatrici

€         

b.12 Spese  per  pubblicità  e,  ove  previsto,  per
opere artistiche

€           1.000,00

b.13 Spese  accertamenti  di  laboratorio  e
verifiche  tecniche,  collaudo  statico,
collaudo  tecnico  amministrativo  ed  altri
eventuali collaudi specialistici

€

b.14 Contributo previdenziale (b.7) €           1.694,63
b.15 IVA  sui  lavori  e  sicurezza  e  imprevisti

(a.3+b.4)
€         39.610,30

b.16 IVA su spese tecniche, collaudo, contributo
previdenziale  e  spese  per  pubblicità
(b.7+b.13+b.14)

€           9.693,31

b.17 IVA su lavori in economia (b.1) €
b.18 IVA su rilievi, indagini (b.2) €               330,00
b.19 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ( da b.1 a

b.19)
€       114.855,92

     IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (da b.1 a b.19) €       500.000,00

2) di dare atto che l’affidamento avverrà con la procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettc del D.Lgsvo
50/2016 “  per lavori di importo pari o speriore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro, mediante
procedura negoziata con consultazione di almeno 15 operatori economici, ove,esistenti, nel rispetto di un criterio
di  rotazione degli  inviti,  individuati sulla  basedi  indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici.
L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’ indicazione anchwe dei soggetti invitati;”

3) di approvare lo schema di manifestazione di interesse allegata alla presente determina quale parte integrante e
sostanziale;

4) di dare atto che la somma di € 500.000,00 risulta accertata in entrata al cap. 1836  prenotata al cap. 1821 del 
bilancio finanziario in corso;

5) di demandare al Servizio gare o Contratti gli ulteriori adempimenti di competenza;

6)   di dare atto che la presente determinazione: 



-    è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

-    va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite della  Segreteria Comunale;

-    va annotata nel registro delle determinazioni, conservato agli atti dell'intestato Dipartimento- 
Segreteria Generale;

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente (*)

Bonaventura Pianese

__________________________________________________________________________________

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153 del D. Lgs.vo
267/2000.

Terracina, data della firma digitale

Il Dirigente del Dipartimento Finanziario (*)

dott. Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.


